
C O M U N E DI A L I T E R M E
C I T T À M E T R O P O L I T A N A DI M E S S I N A

AREA A M M I N I S T R A T I V A (̂  ^Reg. Gerì.

DETERMINAZIONE N° 46 DEL 02/02/2018 |Prot.N° / ns

OGGETTO: Affidamento del servizio di riparazione dello scuolabus Mercedes
targato DH748LX- CIG Z5222016E7.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che il Comune di Ali Terme eroga il servizio di trasporto scolastico mediante
10 scuolabus comunale agli alunni della scuola per l'infanzia e primaria;
RILEVATO che l'autista dello scuolabus ha segnalato per le vie brevi il
mal funzionamento della portellone anteriore ad apertura meccanizzata;
CONSIDERATO che, per quanto sopra, il servizio scuolabus è attualmente sospeso in
attesa di verificare l'entità del danno presso un officina autorizzata;
TENUTO CONTO che, a seguito degli opportuni controlli, si rende necessario effettuare
un intervento di riparazione con la sostituzione del gruppo motore e la manutenzione
dell'apriporta anteriore;

ACCERTATO che con delibera della G.M. n° 12 del 29/01/2018, esecutiva ai sensi di
legge, sono state assegnate le somme al Responsabile dell'Area Amministrativa per affidare
11 servizio di riparazione dello scuolabus comunale, preventivando un costo complessivo
onnicomprensivo pari ad € 2.200,00 (IVA inclusa);

CONSIDERATO

che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000
euro, trova applicazione quanto prevede l'articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016,
ai sensi del quale "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità' di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità': a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o pili ' operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta.. OMISSIS";
che l'articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, specifica che " Le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore
a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ";

RILEVATO, pertanto, che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni
appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell'articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs
50/2016;
DATO ATTO che da una ricerca effettuata su "Acquisti in rete pa" presso la società
concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi
pubblici (Consip S.p.a.), non sono presenti convenzioni per la prestazione che si intende
acquisire alle quali poter eventualmente aderire;

. , 98021 - via F. Crispi 289 • t O942/7101I9-2O-21 • C 0942/710131 • E-mail: utc@comune.aliterine.mt-.it • c/c p. 13797980 • cod. fise. 00394310833



DATO ATTO, altresì, che non è possibile utilizzare lo strumento di acquisto del mercato
elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto
alla data di adozione del presente provvedimento non risultano presenti nel catalogo
beni/servizi della categoria merceologica di quelli che si intendono acquisire col presente
provvedimento;
RIBADITO che si ritiene di procedere con l'affidamento diretto stante l'urgenza di
ripristinare il corretto servizio di scuolabus attualmente sospeso;
EVIDENZIATO che l'operatore economico, oltre ai requisiti di carattere generale di cui
all'art. 80 d.lg.50/2016, deve essere in possesso dei requisiti previsti dalla normativa
vigente in materia;
CONSIDERATO

che occorre procedere al suddetto affidamento nel rispetto dei principi, tra gli altri,
di trasparenza, rotazione, efficacia ed economicità;
che, a tal fine, per quanto concerne l'economicità dell'affidamento è stato richiesto
apposito preventivo alla officina specializzata "Nuova ISPA s.r.l. u.s." con sede in
Messina, Via A. Volta 4/A (ZIR), C.F. e P.IVA 02856830837;
che la Ditta ha presentato apposito preventivo di spesa, acquisito al prot. n. 736 del
29/01/2018, con la descrizione dei lavori e delle forniture necessarie per eseguire la
ripazione a regola d'arte dello scuolabus, per l'importo di € 1.793,10 (oltre IVA al
22% pari ad € 394,48), per un totale complessivo di € 2.187,58;

EVIDENZIATO
che l'offerta della "Nuova ISPA s.r.l. u.s." rispetta i requisiti richiesti dalla Stazione
appaltante, rispondendo all'interesse pubblico sotteso e che il prezzo offerto è
congruo in rapporto alla prestazione e alla media dei prezzi praticati nel settore di
mercato di riferimento;
che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti normativi e delle attrezzature
tecniche per l'espletamento del servizio;

RITENUTO, dunque, di poter affidare alla officina specializzata "Nuova ISPA s.r.l. u.s."
con sede in Messina, Via A. Volta 4/A (ZIR), C.F. e P.IVA 02856830837 il servizio per la
riparazione Scuolabus comunale, MERCEDES 613 D, targato DH 748 LX secondo la
descrizione lavori e forniture di cui al richiamato preventivo di spesa prodotto dalla
medesima officina e agli atti del'Ente per l'importo di € 1.793,10 (oltre IVA al 22% pari ad
€ 394,48), per un totale complessivo di € 2.187,58;

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno del 29 novembre 2017, pubblicato nella Gazzetta
ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017, con il quale viene differito il termine per l'approvazione del
bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali al 28 febbraio 2018;
ATTESO che, durante l'esercizio provvisorio, trova applicazione l'art. 163 del D.lgs. n. 267/2000;
RITENUTO che trattasi di spesa obbligatoria e urgente per per garantire la continuità del servizio
in oggetto;
DATO ATTO che tale somma trova copertura nell'apposito capitolo di bilancio nel rispetto dei
l imi t i di cui all'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di esercizio provvisorio, come da visto di
regolarità contabile allegato al presente atto;

VISTO l'art. 51, comma3° della Legge 08.06.1990, n. 142, così come modificato dall'art. 6 della
Legge 15.05.1927, n. 127, recepito da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2, comma 3° della
L.R. del 07.09.1998, n. 23.

VISTA la Determinazione Sindacale recante il n. 08 in data 17.07.2017, con la quale sono
state attribuite le funzioni gestionali di cui alla sopracitata normativa;
VISTI

'. •'. 98021 - vij F. C'rispì 289 • ( 0942/710119-20-21 • t 0942/710131 • E-mail: utc@comune.aliterme.me.il • c/c p. 13797980 • cod. fise. 00394310833



• il TUEL;
• ilD.lgs.n. 50/2016;

l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana,
10 Statuto comunale;
11 vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;

il vigente Regolamento per l'esecuzione di lavori e l'acquisizione di beni e servizi in
economia;

DETERMINA

1) Di affidare, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 36, comma 2, lett. a) e
dell'articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla officina specializzata "Nuova
ISPA s.r.l. u.s." con sede in Messina, Via A. Volta 4/A (ZIR), C.F. e P.IVA
02856830837 il servizio per la riparazione Scuolabus comunale, MERCEDES 613
D, targato DH 748 LX secondo la descrizione lavori e forniture di cui al richiamato
preventivo di spesa prodotto dalla medesima officina e agli atti del'Ente per
l'importo di € 1.793,10 (oltre IVA al 22% pari ad € 394,48), per un totale
complessivo di € 2.187,58;

2) Di impegnare la somma complessiva pari ad € 2.187,58 all'intervento di cui
all'attestazione finanziaria allegata;

3) Di attribuire al presente atto valore negoziale da registrare solo in caso d'uso, alle
seguente condizioni:

La ditta , come sopra rappresentata:
• È consapevole che l'effettivo pagamento della liquidazione di quanto pattuito è

subordinato all'esito positivo degli accertamenti in ordine al possesso dei requisiti
dichiarati e di non avere nulla da pretendere nel caso in cui non si addivenga alla
liquidazione per motivi non imputabili alla stazione appaltante;

• assume gli obblighi di "tracciabilità" dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L.
13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

• si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via
non esclusiva) ai sensi dell'art. 3 - comma 1 - della citata L. 136/2010 e ss.mm.ii.
ove il Comune provvedere ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto,
nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;

La stessa prende atto che:
• il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le
transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa,
costituisce causa di risoluzione del contratto;

• nel caso di "cessione dei crediti", i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei
pagamenti all'appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi
potranno avvenire soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul "conto corrente
dedicato";

• si applicano altresì le sanzioni previste all'art. 6 della citata L. 136/2010 e ss.mm.ii.
La stessa dichiara di autorizzare l'Ente al trattamento dei propri dati personali e alla loro
trasmissione ad altri soggetti o enti ai fini dell'espletamento della prestazione e al
pagamento dei compensi nel rispetto degli obblighi di sicurezza e riservatezza previsti da]
D.Lgs. 196/2003 fin

IL RESPONSABILE DE^'AREA/kMM.VA
Do/t. Mario FUGLISI
/ ^y

! 98021 - via Y. Crispi 289 " E 0942/710119-20-21 • C 0942/710131 • E-mail: utc@comune.aliterme.me.it « c/c p. 13797980 " cod. fise. 0039431O833



VISTO per la regolarità contabile del responsabile dei servizi finanziari ai sensi dell'ari. 55, comma

5, della legge n° 142/90, introdotto dall'art. 6, comma 11, della legge n° 127/97, come recepito dalla

l.r. n° 23/98.

AlìTerme, 02/02/2018

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
(Dottsì* Rosa Puliatti)

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online

dal

al N° Reg. .

IL RESPONSABILE IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott. Mario Puglisi)

Ali Terme,

' 98021 - via T. Cnspi 289 • C 0942/710119-20-21 • C 0942/710131 • K-mail: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • cod. fise. 00394310833


